Quamquam Julianus ipse, ut est apud Augustinum (Lib. 1 advers. Jul. cap. 7), quoties aliquid probandum occurreret, voluit hunc ordinem argumentorum servari, ut primum ratio, tum Scriptura, denique auctoritas sanctorum adhiberetur. Sic enim loquitur: Cum igitur liquido clarent hanc sanam et veram esse sententiam, quam primo loco ratio, deinde Scripturarum munivit auctoritas, et quam sanctorum virorum semper celebravit eruditio, qui tamen veritati auctoritatem non suo tribuere consensu, sed testimonium et gloriam de ejus susceperunt consortio; nullum prudentem conturbet conspiratio perditorum.

c Apud Garnerium: « Augustinus: Unicam adhibuit toti continenti sententiæ responsonem, quippe magis sollicitus de dogmate, quid per se tractandum foret, quam de incidentibus vocalis quas Morius ad subtilius forte morosiusque examen vocavit. » EDIT.

d In Garnerio: « Augustinus: Non expavescis quod scriptum est: Neque maledici regnum Dei possidebunt (1 Cor. vi, 10). Neque enim tam sæda convicia, nihil te adjungant, nisi maledicendi libidine, loqueris. » EDIT.

e Tam obcenum Juliani convicium impatientius tulit Mercator quam Augustinus: quare inflammata bile propter dignitatem sanctissimi senis violatam, et ab eo qui minime omnium deberet, cum fuerit ab Augustino sui parentis amico singulariter dilectus, et ea impudentia quæ ne hominem quidem deceret, multo minus episcopum; respondet stulto secundum stultitiam suam, ne sibi sapiens videtur (Proverb. xxvi;

[Baluz. permixtione], Deum quoque hominem factum, et per ætatum incrementa ad crucem fuisse perductum: quod quia humana ratio nullo modo consigna, per fidem divinarum eloquiorum auctoritas vindicat.

2. Ridendum ergo, immo fendum in te est, quod sis: « Quod ratio arguit, non potest auctoritas vindicare. » Quis autem numeret [Baluz. numerat] tam magna et ita frequentia contra hanc miseram declamatiunculam tuam testimonia Scripturarum, in quibus, quia ratio investigare nihil potest, ad fidem recurritur, ut ejus auctoritate solus æterna queratur?

CAPUT IV

Item in libro secundo capitulo LVIII verba Juliani.

\* Aut si forte, quoniam aliter dogma tuum stare non potest, nisi Adam ex se concepisse et peperisse responderis, Apostolum quidem non hoc sensisse, nulli dubium erit. Tu vero quid sexui tuo volueris evenire monstrasti. » d

1. Ad hæc. e Erubescere, infelicissime, in tanta linguæ scurrills, vel potius mimicæ obscenitate. Vulgares tu dignus audire acclamationes: f Unus tu, unus e Phi-

5). Quare hoc in capite, immo et in consequente multa prodit domestica Juliani arcana, multa quæ ad corruptos hominum pietatem simulantis mores pertinerent, multa quæ pudorem imponere possent fronti non durissimæ.

f Hæc acclamantium forma et applaudentium vox frequens fuit, olim etiam in laudibus honestis; de Patribus Ephesinis post lectas S. Cælestini in concilio litteras hæc habentur (Conc. Ephes. part. II, act. 2, pag. edit. Labb. 618): Omnes reverendissimi Episcopi simul acclamaverunt hoc justum judicium. Novo Paulo Cælestino, novo Paulo Cyrillo, Cælestino custodi fidei, Cælestino eum synodo concordi, Cælestino universo synodus gratias agit; unus Cælestinus, unus Cyrillus, una fides synodi, una fides orbis terrarum. Nimirum magna laus est, aliquem ita inter alios excellere, ut alii præ ipso nulli censeantur.

g De Philistione mimographo, cujus Hieronymus meminit (Apolog. 2 advers. Rufinum). Scaliger ad hæc verba Eusebii (In notis ad Euseb. pag. 64, col. 2, verbo Philistion): Philistio mimographus natione Magnesianus Romæ clarus habetur, observavit nonnulla quæ describi opere pretium est: Duo videntur, inquit, fuisse Philistiones, prior scriptor mimorum, teste Suida. Ita enim interpretandum est, κωμωδίας βυδολογίας, nam βυδολογοί sunt mimi, et actores ridiculorum fabularum, quales Atellanæ apud Romanos. Fuit autem Prusiensis, vel Nicænus, ut testatur epigramma in eum:

Ὁ τὸν κωμωδιστῶν ἑβραίων πλοῦ  
 Γίλαρι ἐπίσκοπος Νικαίας Φιλιστίων  
 Ἐρατὸς αἰσίου λέγειν κενεὶ πλοῦ.  
 Πολύταξ ἀποτῶν, ἔδω ἔδωτ ἄνακτι.

Vixit tempore Isocratis, aut, ut alia exemplaria habent, Socratis, teste Suida. Alter fuit natione Magnesianus, et ipse tam scriptor quam actor mimorum, de quo hic sermo nunc est, cujus meminit Martialis, mimos ridiculos Philistionis. Epiphanius in Ptolomæum (Hæresi 33): Οὗτε γὰρ τῶν παλαιῶν τραγωδοποιῶν τις, οὔτε οἱ καθ'ἑξῆς μιμητοὶ τῶν τῆρον οἱ περὶ φιλοσοφίαν, λόγῳ, καὶ δόξῃ τὸν τὰ ἄπιστα γράψαντα, etc. Meminit et alibi non semel Marcellinus libro xxx: Et judices putantur doctos ex Philistionis et

listion, unus a Latinorum Lentulus, unus tibi b Mar-  
 rollus comparandus; namque c Martialis et Petronii  
 solus ingenia superasti.

2. Te vorissimè d Ampsanctinæ scaturiginis  
 conregionalis tuæ teterrimus fetor, te f Averni lacus

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

*Asopi cavillationibus, quam ex Aristidis illius juxta et  
 Cationis disciplina productos.. Hieronymus in Ruti-  
 num: Et quasi minus Philistionis, vel Lentuli, ac  
 Marcelli [Corrig. Marulli] stropham eleganti sermone  
 confictam. Sidonius epistola 2 lib. 11: Absunt ridiculi  
 vestitu et vultibus histriones, pigmentis multicoloribus  
 Philistionis impetecilem mententes. Cassiodorus epi-  
 stola 51 lib. 11: Minus etiam qui nunc tantummodo  
 derisus habetur, tanta Philistionis cautela repertus  
 est, ut ejus actus poneretur in litteris. Ego puto eum  
 Næzia, in quem existat epigramma supra a nobis  
 productum, eundem esse cum hoc; et Suidam falli,  
 qui ævo Isocratis aut Socratis, illum vixisse scribat.  
 Nam Nicæa conda est ab Antigono post mortem  
 Alexandri, ab eoque Antigonis, deinde Nicæa vocata,  
 multis annis post Isocratis et Socratis mortem;  
 quare non dubium est unum mimologum Philistio-  
 nem, non duos, fuisse. Ita Scaliger.*

Epigramma Græcum extemporali Latinitate ita  
 donatum:

Nicæus ille miseris hominum graves  
 Condire risu callidus Philistio  
 Cinis hic sepultus jaceo: saepe mortuus  
 Vitam per omnem, non te sed tali haud prius.

Nicæus ille patria Philistio  
 Oculi temperavi miseris hominum jocis,  
 Hic jaceo; vitæ quidquid est reliquum meæ,  
 Exstinctum olim sæpe, nunquam alias ita.

Nicæus potui miscere Philistio risu  
 Vitam hominum, et lacrymis consociare jocos.  
 Nunc jaceo æternum exanimis. Quod enim ante thea-  
 strepe dabat, tumulus dat semel isto, mori. [Iruu.]

\* Dubitavi aliquando, an non potius legendum  
 foret, Latinorum Lucilius, cujus meminit Hiero-  
 nyminus his verbis (Epist. 80): *Mordetur et Lucilius,  
 quod incomposito currat pede; sales ejus leposive  
 laudantur.* Hic est qui Lulentus poeta ab Horatio  
 vocatur; quiq; primus nasi styllum acuisse a Plinio  
 dicitur: quamobrem a Quintiliano satiricorum prin-  
 cepts appellatur.

Dubitavi quoque num foret a Mercatore indicatus  
 Lucillus ille iambographus impudens, cujus memi-  
 rit Cicero ad Atticum (Lib. 1 epist. 16); sed dubium  
 omnino sustulit Hieronymus, retinerique lectionem  
 jussit his verbis (Apolog. 2 advers. Rufin.): *Fieri  
 potest ut etiam a me verum audisti, alius qui hujus  
 rei ignarus est dicat a te esse compositum, et quasi mi-  
 mum Philistionis vel Lentuli, ac Marulli stropham  
 elegantem sermone confictam.*

Verum quis ille tandem Latinorum Lentulus, qui  
 cum Græcorum Philistione confertur? an ridiculus  
 illa histrio Spinter, a cujus nomine vocatus est apud  
 Romanos Lentulus Spinter, quod ejus similitudinem  
 maxime referret, cuique postea Lepidi nomen per  
 lepidam vicissim et ingeniosam quasi versuram factum  
 est?

b Locus Hieronimi antea citatus legendum docet,  
*Marullus.* Fuit autem hujus nominis mimographus  
 eo usque impudens ut Antoninum imperatorem in-  
 censes solitus esset, grammaticæ vero regulas de  
 industria contemnebat, et risum auditoribus mo-  
 veret.

c Illis epigrammata, hic satiram scripsit; uterque  
 faminis digna opera: ut mirum sit ex hoc stercore  
 colligi gemmas a christianis, famamque eruditionis  
 ex eo conquiri, unde morum sanctitas violatur.

d Ampsanctus lacus est in medio Italia: apud Hir-  
 pinos, ubi scaturigo aquarum sulphurearum, quæ  
 quod undique silvis angustisq; clausæ sunt, tam

pestilentem emittunt halitum, ut propius accedentes  
 eo enecentur. Cicero: *Videmus, inquit, quam sint  
 varia terrarum genera, ex quibus et mortifera quedam  
 pars est, ut Ampsancti in Hirpinis (Lib. 1 de Divinat.).*  
 Virgilius Ampsancti vallem describit his versibus  
 (Lib. vii Æneid.):

Et locus Italiae in medio, sub montibus altis  
 Nobilis, et fama multis memoratus in oris,  
 Ampsancti valles; densis hunc frondibus atrum  
 Urget utrinque latus nemoris, medioque fragosus.  
 Dat sonitum saxi et toto vortice torrens.  
 Hic specus horrendum, et sævi spiracula Ditis  
 Monstrantur, ruptoque ingens Acheroonte vorago  
 Pestiferas aperit fauces, etc.

Servius ad hunc Virgilii locum: *Habet Ampsancti  
 aquas sulphureas, ideo graviore, quia ambiuntur sil-  
 vis. Ideo autem ibi adjus dicitur inferorum, quod  
 gravi odore juxta accedentes necat, adeo ut victimæ  
 circa hunc locum non immolarentur, sed odore per-  
 irent ad aquam applicatæ. Victimarum meminit, quia,  
 ut habet Plinius (Lib. 11. cap. 95), in Hirpinis Amp-  
 sancti ad Mephitis ædem locum, quem qui intravere,  
 moriuntur.*

Allata sunt ista, ut restitueretur locus admodum  
 corruptus, ubi Julianus impudenter bæchatus in  
 S. Augustinum ita loquitur (L. b. 1 Ep. Imperf. cap. 4):  
*Hic tu, sacerdos religiosissime, rhetorque doctis-  
 sima, exhalas tristius et horridius aliquid, quam vel  
 Consens. (apud Menardum); Consensensis apud Vigne-  
 rium et Paludanum) vallis vel puteus Averni; immo  
 scelestius quam ipsa in his locis idolorum cultura com-  
 miserit. Ubique mendum est, legendum enim vel  
 Ampsanctina callis, vel puteus Averni, etc.; nam apud  
 veteres nulla mentio est neque Consensina, neque  
 Consensensis aut Consensis, immo neque Compsana  
 vallis (quamquam Compsa urbs est apud Hirpinos),  
 ex qua tetrum quiddam exhalaret, et idolorum cul-  
 tura infanda quedam ac horrenda committeret. Fuit  
 vero prope Ampsanctum lacum templum Mephitis  
 deæ, quo qui accedere, enecabantur; fuerunt Amp-  
 sancti valles, quarum meminit Virgilius; fuit et in  
 vallibus puteus Averni, sive specus prope templum  
 Mephitis; fuerunt denique horrenda deæ Mephitis  
 sacra. Quæ omnia mirum quantum faciunt ad com-  
 parationem qua Julianus Augustinum, post illam  
 sancto doctore abominandi sacrilegii et detestande  
 blasphemie calumniam, ait exhalasse tristius quid-  
 dam et horridius quam vel Ampsanctina vallis, vel  
 puteus Averni spiraret; immo scelestius quam ipsa  
 in his locis idolorum cultura commiserit.*

e Ampsanctinam scaturiginem dicit conregiona-  
 lem Juliani, quia Esculanum, sive Eolanum, cuus  
 urbis episcopatum tenuit Julianus, vix paucis milli-  
 ribus distat ab Ampsancto lacu; atque hinc, auctore  
 Mercatore, refellitur opinio eorum qui alterius ejus-  
 cumque loci episcopatum Juliano tribuerunt.

f Nulli ignotum est Averni nomen varia signifi-  
 catione sumi solitum. Proprium fuit lacus Compansæ  
 prope Baias, ex quo exhalationes sulphureæ fecuntur  
 sursum, adeo vel pestilentes, vel tenues, ut præter-  
 volantes aves ant enecent propter vim malignam,  
 ant sustinere nequeant propter tenuitatem; unde  
 factum nomen Avernis, *Zopos*, quod inde transla-  
 tum est ad significandum quemlibet terræ hiatum,  
 ex quo, velut ex inferis, fetor noxiusque halitus vi-  
 talem auram corrumperet, et hominibus perniciem  
 crearet. Hinc Julianus ipse, loco antea emendato,  
 puteum Averni dicit pro hiatu, ex quo prope tem-  
 plum Mephitis erumpebat tetri odoris vapor.

nocentissimus mus halitus, te postremo a Atabulus provincie tue pestifer halitus inflavit, e quibus tot morbis turgidus et ma'esanus, immo insanus effectus, hæc eructares, hæc evomeres, hæc exhalares; atque utinam! quia hoc tibi fuisset utilius vitalem spiritum exhalasses, antequam tam obscena, tamque plena dedecoris, pleno ore proferres.

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Hoc in loco indicat Mercator, quod aperte docet Augustinus, Julianum in Apulia natum; Atabulus enim ventus est Apulie peculiaris, unde etiam Apulus appellatur. Meminit Horatius his verbis (*Serm. lib. II satir. 5*):

Excipit ex illo montes Appulia notos  
Ostentare mihi, quos torret Atabulus.

etc. Quem locum explicans Porphyrio Atabulum dictum ait *παρά τὸ τὴν ἀπὸν βάλαν*, hoc est, a noxa inferenda. Est enim frigidissimus, teste Plinio (*Lib. VII cap. 24*), et si flaverit circa brumam, omnia exurit, frigore arefaciens, ut nulli postea solibus recreari valeant. Vide Gellium *lib. II cap. 2*.

<sup>b</sup> *Platus*. Quæ paulo ante dicta sunt de Atabulo, ea confirmant lectionem nostram, quam accepimus ex codice Bellovacensi. Aliæ editiones habent *halitus*. BALUZ.

<sup>c</sup> Memini me aliquando apud Augustinum legere, Julianum infirma valetudine usum fuisse, morboque confictari solitum: causas morbi, immo qualitatem docet Mercator. Fuit enim leucophlegmacia ab halitu maligno, sive Atabuli venti, qui ex Apulia Hirpinos infestat: sive Ampsuetinæ scatoriginis, qui calorem insitum minuit, ac paulatim exstinguit: unde vitium partium inbecillitas, stomachi ructus, vomitusque, et a crudis alimentis putres halitus, ut tradunt medici.

<sup>d</sup> Vox illa, si non ficta sit, ad significandum histrionem turpia loquentem in theatro, quod valde opinor: corrupta videri potest, quasi Turpio positus sit pro Turpilio comico, qui vivere desiit, quo die cepit Cicero. *Turpio*, qui turpia loquitur, ut recte explicat hunc locum vir doctissimus Carolus Dufresnius Cangius in suo glossario. BALUZ.

<sup>e</sup> Vel ficta quoque est vox Durionis, ad indigitandum hominem perfricta frontis et durioris, quam ut possit a pudore molliri. Quid si pro Durione Curio reponendus sit? Fuit vero Curio, ut testatur Valerius Maximus (*Lib. IX cap. 1*), optimi parentis nequissimus filius, qui *sexcenties tertium aris aliam contraxit*. *famosa nobilium juvenum injuria*. Quo tempore in *iisdem* penatibus duo *æcula* habitabant: unum *frugalissimum patris*, alterum *nequissimum filii*. Non absurda certe fuesit comparatio Julianum inter sancti Memorii, et Curionem probi parentis filium. *Durio*, qui dura est et perfricta fronte, impudens, ut legitur in eodem glossario. BALUZ. — *Durio*. Sæpe evenit ut *c* et *l* in unam coalitæ *d* formarent. Ita hic, *Quis... durio?* ubi Garnerius miris modis æstuat. Tu si *clurio* aut *cluria* legeris, plana omnia videbis, *Cluria* et *clura* est *πιδυρος* in glossis: inde vero notissimum in omnes corpore et animo pravos convicium est, ut *simi clurimumque pecus* appellentur. Sin autem hoc nolueris *durionem* hominem *duri oris* et *γλωσσόποδον*, qui in scena se obijcere alarum contumelias assueverat, intellige. WESSELING. ad *Vet. Rom. litin. p. 585*.

<sup>f</sup> Cicero (*Lib. II de Orat.*): *Quid potest esse tam ridiculum, quam Sannio est, qui ore, vultu, imitandis motibus, voce, denique corpore ridetur ipso?* — Sannio. Nimorum genus, qui et gestu et motu et voce populæ excitant ad risum. BALUZ.

<sup>g</sup> Inter epistolas Augustini una (*Epist. 101*) scribitur ad Memorium episcopum patrem Juliani, in qua hæc inter alia de Juliano: *Quem quidem non audeo*

3. Quis scenicus d turpio, quis e durio, vel f saunio professæ licentia turpitudinis publice ista proferret? te matronæ castæ, te honesti et ornati viri legant? sed si honestatis sint memores et pudorie, exhorrebunt, et veluti monstruosam viperam, ut fertur hydra fuisse, disfligent.

4. Tunc sanctæ ac beatæ recordationis g Memoris

*dicere plus amo quam te, quia nec veraciter dico. Sed tamen audeo dicere, plus desidero quam te. Miram videri potest, quemadmodum quem pariter amo amplius desiderem; sed hæc mihi facit spes amplior. videndi eum. Puto enim quod si ad nos, te jubente, vel mittente, venerit, et hoc faciet, quod adolescentem decet, maxime qui nondum curis majoribus detinetur. et te ipsum mihi expeditus apportabit.* Ex quibus videtur est improbam vesani hæretici indolem, qui tanti viri, tantæ amicitie, tam teneris vocibus testatæ, non nisi per contumelias et inaledicta responderit. Verum hic natus est hæresis spiritus, cum fide omnia jura violare.

Vulgo creditur Memorius Capuanam Ecclesiam rexisse; tantæ credulitatis vix alia ratio assertur, quam quod ita visum Baronio et Bellarmino; qui et ipsi facile adhiberunt fidem, sive Prospero (*In epig. adversus obtractatores Augustini*), qui *Campanum Julianum*, sive Gennadio (*Lib. de Script. cap. 45*), qui *Capuanum episcopum* facere visus est. Hinc enim consequens suspicatus sunt ut Memorius, quemadmodum erat genere nobilis, ita nobilem Campaniæ Ecclesiam rexerit: immo et filio præverit tum munere, tum sede episcopali.

Verum quam leves sint conjecturæ hujusmodi, nemo non facile videre potest. Nam primo Gennadii variantes codices certam fidem facere nequeunt.

C Deinde epigramma Properi in obtractatores Augustini obscurum habet sensum, quem aperiemus suo loco (*Dissert. I de auctoribus et defens. hæres. Pelag. in elogio Cælestii*). Deinde Julianus ex Campania originem non duxit, sed ex Apulia, ut docet cum Augustino Mercator. Deinde Capuanam Ecclesiam non tenuit in Campania, sed Eclanensem in Hirpinis, ut testatur Mercator. Quid quod ex Paulini versibus (*In Epithal. Juliani et Jæ.*) non improbabilius quis confecerit, Ecclesiam Memorii sub Beneventana fuisse, cui profecto unaquam Capuana subjecta est. Nam sanctus poeta cum d celo ingeniose *Æmilium Jæ* parentem evocasset, qui conjugibus a Memorio Juliani patre deductis ad altare benedictionem cælestem impertiretur, ita canit:

Surge, Memor, venerare patrem, complectere fratrem,  
Uno utrumque tibi nomen in *Æmilio* est.  
Junior et scilicet Memor est; mirabile magni  
Munis opusque Dei, qui minor, hic pater est.  
Posterius natus, senior, quia sede sacerdos  
Gestat apostolicam pectore cantilem.  
Filius est fraterque Memor, lætatur adesse  
Communem sibi met pignoribusque patrem.

Quæ verba satis manifeste ostendunt *Æmilium* ætate minorem fuisse Memorio, sed majorem sedis prærogativa. Primates enim ab aliis suæ provinciæ episcopis patres appellatos fuisse, non tantum in Africa, sed in alijs quoque locis, ante probavimus (*In notis ad cap. I Commentorii*): quare si conjecturis indulgere liceat, ubi silent antiqui auctores, qui majorem loquendi occasionem nacti sunt, Augustinus et Paulinus, vix non opiner Memorium Eclanensi Ecclesiæ præfuisse, filiumque patris in locum successisse. Erat enim Eclanensis civitas sub Beneventana, nec alia videtur fuisse causa cur Julianus cum tanta foret in opinione doctrinæ, tam ignobili Ecclesiæ præficeretur, nisi quod in ea jam meruisset sub patre.

Antequam ex hoc loco discedamus, juvabit anno-

episcopi filius? tu Julianæ primariæ feminæ, et qua nihil honestius inter reverentissimas matronas invenias, utero editus? absit, absit, ut tibi istud credere ausim. <sup>b</sup> Vernularum te eorum potius crediderim filium, suppositumque illis, ut sæpe dictum factum, et quod tu potius tanta oris tui petulantia et abscenitate approbas; aut si id non erit, degenerasse eos in te nulli dubium erit, qui sanctos illorum hominum mores, sanctam vitam, institutumque no-

verit, tuumque sermonem in scriptis hisce [Baluz. hisque] prudenter inspexerit.

5. Quorum sane post obitum sanctorum hominum, tu merito duas sorores tuas <sup>d</sup> talibus disciplinis tui oris erudisti. Novimus, novimus, quid tibi an earum, cum tu nimis severus in ejus ruinam pudoris insurgeres, objecerit vel exprobraverit, atque tu mutus illico non ausus es ulterius censuræ tam ulla dolori ejus inferre molestias.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

tare Julianum non duxisse uxorem ante ann. 408. Duxit enim post obitum Æmilii Jæ parentis: Æmilium vero adhuc erat in vivis ann. 407, si modo, ut est admodum verisimile, non differt ab eo qui a sede apostolica Constantinopolim missus est in causa Joannis Chrysostomi, quemque Metaphrastes Beneventanum episcopum dicit.

<sup>a</sup> Hinc primum innotescit nomen feminæ, quæ Julianum peperit. Non absurde vero sentiat aliquis eam ipsam esse viduam, ad quam post obitum Memorii librum consolatorium scripsisse dicitur est Pelagius (Vide notas ad cap. 4. Commemorarii). — Julianæ. Ilam Garnerius suspicabatur eam ipsam esse viduam ad quam Pelagius scripsit librum consolatorium. Sed postea, re melius perpensa, hanc opinionem deseruit ut eam amplecteretur quæ docet viduam ad quam Pelagius scripsit esse Julianam Olybrii conjugem. Qua de re nos pluribus agemus infra ad pag. 140. BALUZ.

<sup>b</sup> Subindicat Mercator rumorem aliquando sparsum fuisse in vulgus, nobilibus parentibus pro legitima prole vernularum filium suppositum fuisse, Julianumque suis moribus rumorem approbasse. Eo certe nihil fuit aut maledicentius, aut contumeliosius, atque insolentius, quod vitium, ut vernulis facile, ita nobilibus filius vix adhæret. — Garnerius hic et infra putat subindicare a Mercatore rumorem aliquando sparsum fuisse in vulgus Julianum fuisse suppositum parentibus suis. Verum alius, ut ego quidem arbitror, est sensus verborum Mercatoris. Illud enim tantum ait rhetoricando, ita diversos esse Juliani mores a moribus parentum, ut suspicari liceat suppositum illis fuisse, ut sæpe dicitur factum, aut si id non erit, degenerasse illos in filio. BALUZ.

<sup>c</sup> Casto vixerant sub sanctissimorum parentum disciplina. Unde Augustinus toti familiæ bene apprecatus, tamquam vere domo Dei: *Habitatis*, inquit (Epist. 11c.), *omnes in æternum in adjutorio Altissimi, qui habitatis unanimes in domo, pater materque, fratres filiorum, et cuncti unius patris filii memores nostri*. Verum post obitum parentum sorores exemplum fratris post longam dissimulationem jam suo ingenio viventis secute, a domestica sanctitate degenerarunt.

<sup>d</sup> Julianum non castissime vixisse, etiam soluta ma trimonio, et episcopatus tempore, præter Mercator am insinuat ipsemet Augustinus his verbis (Lib. v ad pers. Jul. cap. 12): *Secundum te, cum concubere des iterum conjuges, jam non erunt conjuges; quod ne contingat agant, sicut possunt, decrepiti quod juvenes agebant, et ab hoc opere quo etiam continent nimum delectaris, nec effectis ætate corporibus parcant*. Et alibi (Lib. 4 ejusd. Operis cap. 11): *Vos pro suscepta vestra (libidine) tam fideliter laboratis, ut vim patiamini, nisi eam, qualis nunc est, etiam in paradiso collocetis: non ibi de peccato dicentes talem factum, sed talem nullo peccante fuisse mansuram, cum qua in illa pace dimitteretur, aut ne dimitteretur, quotiescumque surgeret, expleretur. O sanctas paradisi delicias! o frontem qualiumcumque episcoporum; o fidem qualiumcumque castorum!*

Auctor librorum Hypognosticon (Lib. iv): *Non anim naturalé esse bonum libidinem prædicarens, si*

*castitatis virtutem intuentes, ut Paulus, corpora vestra castigaretis: immo impudenti fronte lascivientes, ejus motum sic procaci lingua laudatis in publico, ut cunctis pateat quid a vobis geratur in secreto, si tamen quam laudare publice non pudeat, eligant vel secretum*. Et Paulo infra: *Libido calor bonus est genitalis, nec est in ea quod pudet; quia si malum esse dicatur, nuptiæ jam dumuabuntur, sine illa enim non poterit proles existere*. Ex hoc advertant dilectæ vestræ, castissimi expugnatores, quantum libet, quod tantum laudare delectat; aut si non libet, cur suadetis ut litæ, et castitas expugnatur a vobis? cur bonum prædicatis, quod in vobis adversum esse sentitis? rogo, erubescite. Nemo unquam quod sibi est inimicum, bonum dicere delectatur, et laudum præconiis adornare.

Eo etiam pertinet quod refert Beda (Lib. 1 in Cantic. cap. 5) ex libro 11 Juliani de Amore, ubi de natura lactis, sædis: sine philosophatum ait, ut totum ponere horri fieri.

Immo Hieronymus Pelagianis exprobrat nimiam cum suis, ut loquitur, Amazonibus consuetudinem; *Deceptis*, inquit, plurimos, maxime eos qui adherent mulieribus, et sciunt se peccare non posse (Dialog. 1).

Qua occasione duo notanda puto: alterum videri ab Hieronymo subindicatum Cælestii eunuchismum; alterum ab Irenæi notatum Pelagium in temperantiæ in consecrandis epulis, et ad id probandum adductum Isidori Pelusiotæ testimonium, qui tale quiddam olim exprobrat Pelagio monacho jam cano; sed quod solet Irenæus in Historia Pelagiana, quotiens non mutatur ex Usserio hæretico quæ scribit, hoc in loco bis peccavi. Semel temeritate mentis, qua unicum fuisse tunc temporis in orbe Pelagium monachum judicavit, cum claret Augustinus (Epist. 186) alterum quoque Tarentianum ejusdem nominis fuisse. Iterum *ἐκτροπή*, qua putavit Pelagium, antequam damnaretur, in Ægypto aliquamdiu versatum esse, quod omnino pugnat temporum rationi ex Augustino deductæ.

Adducere poterat testem longe certiorum Paulum Orosium (In apolog. cap. 27), cujus sunt hæc verba ad Pelagium: *Sed tibi specialis inde portandi oneris fortasse fiducia est, quod balneis epulæque innutritus latus humeros gestas, robustamque cervicem, præferens etiam in fronte pinguedinem, sicut scriptum est: Tetendit enim adversus Deum manum suam, et contra Omnipotentem roboratus est. Lucrurrit adversum eum erecto collo, et pingui service armatus est. Operuit faciem ejus crassitudo, et de lateribus ejus arvia dependet (Job. xv, 25). At illi tales esse non possunt, quibus semper in corde loquitur Christus (I. uc. 1111, 24): Contendite per angustam viam introire, lata est enim quæ ducit ad mortem. Et Paulus apostolus monet: Curam carnis ne feceritis in concupiscentiis (Rom. xiii, 14). Est in me veritas Christi, quia multum doleo pro vobis; juxta sententiam enim beati Patris mei Augustini, Non est sani fiducia, sed insani.*

Verum vidit Jansenius suæ se causæ incommodaturum, si fide Orosii auctoritatem Orosio faceret, apologismos reciperet quam, quia vis rebus contraria est, pro supposititia habet, illorum more qui ab Hieronymo et Augustino accusantur libidinosi ejusdem judicii, quo ipsos quoque Scripturæ libros sibi non faventes rejiciebant,

## CAPUT V.

*Item in eodem libro capitulo LIX verba Juliani.*

« Non enim dicitur est, Erunt duo homines in uno homine, sed *Erunt duo in carne una* (Genes. 11, 14); quo unitiois nomine voluptas illa coeuntium et libido, quæ sensum afficiens membra consternat, ac sicut ille prudens intellexit, unam carnem gestit efficere, a Deo instituta, et corporibus ante peccatum docetur inserta. »

1. Ad hæc. <sup>b</sup> Eleganter scurra loqueris more tuo, et <sup>a</sup> mora quo <sup>c</sup> theatrum <sup>d</sup> Arbitri Valerique detristi. Constat in illis prosectoribus generis humani fuisse <sup>e</sup> libidinem insitam eorum naturæ, quam quidem

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Responsio Augustini apud Garnerium: « Angustinus: Si ut essent duo in carne una, *facere nisi libido non posset* (quam susceptam tuam, qualis nunc a te laudatur et expugnatur, quam pudendam confiteris, et sine pudore sic diligis, audeas etiam paradisi possessione dotare), nullo modo etiam in Christo et in Ecclesia posset intelligi. Erunt duo in carne una. Neque enim tam longe exorbitas a veritatis via, ut etiam conjunctioni Christi et Ecclesiæ hanc audeas imputare libidinem. Porro si possunt sine ista esse duo in carne una, Christus et Ecclesia, potuerunt etiam vir et uxor, si nemo peccasset, non pudenda libidine, de qua erubescit, et qui eam laudare non erubescit sed merito laudanda charitate conjungi, et filiorum procreandorum causa esse duo in carne una. Unde Dominus cum dicit: *Igitur jam non sunt duo, sed una caro* (Matth. 21, 6); non utique dixit, *Non sunt duæ, sed una caro. Quid ergo non sunt duo nisi homines? Sicut Christus et Ecclesia sunt, non duo Christi, sed unus Christus. Unde et nobis dicitur est: Ergo Abraham semen estis* (Gal. 3, 29), cum de illo dicitur sit: *Abraham et semini tuo, quod est Christus* (Ibid. 16). » EDIT.

<sup>b</sup> Iterum hominem dicentem quæ non debet cogit Mercator, ut est apud poetam audire quæ non vult,

<sup>c</sup> Non memini me legere aut Petronium aut Martialem comedias edidisse, sed ab altero Satiricon, ab altero epigrammata conscripta. Spectant igitur verba Mercatoris ad istorum hominum libros, et præsertim ad primum Martialis, qui ab amphitheatro nomen accepit. Maluit tamen Mercator theatri mentionem facere, quam amphitheatri, quia impudicum hominem conveniebat, et theatrum propria erat impudicitia: scena, quod egregie docet Terullianus his verbis (Lib. de Spectac. cap. 20): *Namquid ergo extra limites circi furori studemus; extra cardines theatri, impudicitia; insolentia, extra stadium; immisericordiam, extra amphitheatrum?* etc. Si quis horrere voluerit ad impuritatem veteris theatri, legat caput 17 ejusdem libri. — Garnerius hic ait non meminisse se legere aut Petronium aut Martialem comedias edidisse: itaque hæc verba spectare ad istorum hominum libros, et præsertim ad primum Martialis, qui ab amphitheatro nomen accepit. Rhetoricatur autem hic Mercator et nomen generale huc transtulit, quo usus est etiam Martialis in præfatione libri primi: *Inret Cato theatrum nostrum.* BALUZ.

<sup>d</sup> Utroque nomine intelligit homines impuros, quorum antea meminit, Petronium et Martialem. Illi enim Arbitri cognomen, isti agnomen Valerii fuit: quamquam apud Romanos, si Valerio Maximo credimus, Valentinus quidam existit Valerius, qui amatorius versus plenos impudentissimæ licentiæ scripsit.

<sup>e</sup> Non sumpsit auctor nomen libidinis in malam partem, secutus exemplum Sallustii, cui valde studeat; sed illud posuit ad significandum insitum hominibus procreandi appetitum, qui cum per se sit indifferens, inter bona aut vitia censetur, prout freno vel retinetur, vel solvitur.

A divinæ Scripturæ, non ut tu vis, libidinem solent, sed carnis concupiscentiam nominare, de qua illud implerent: *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (Genes. 1, 28). Et illud: *Adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (Genes. 11, 23). Sed si mandatum divinum servassent, non eis futura erat [Baluz. fuerat] immodesta stimulatix, infestaque, et importuna instigatrix [Baluz. institatrix], cum non quaritur opus ejus, qualis nunc est, irabens vi sua, et magna vasa plerumque de castitatis arore dejiciens. Ergo si talis non est, sicut nec est, qualis naturaliter sobolis tantum causa divinitus fuerat data, vitiosa est: <sup>f</sup> quo vitio suo cum generat,

B Augustinus tamen Cicronem imitatus, numquam quod ego quidem meminerim, usus est hoc nomine in bonam partem; neque vero potuit, cum libidinem desinierit appetitum animi, quo veteris bonis quælibet temporalia proponuntur (Lib. de Mendac. cap. 7). Unde alio in loco ait: *Cum igitur sint multarum libidines rerum, tamen cum libido dicitur, nec cuius rei sit libido additur, non fere solet animo occurrere, nisi illa qua obscenæ partes corporis excitantur* (Lib. xiv de Civit. cap. 15), etc. Et alio in loco: *Quod cibus est ad salutem hominis, non est concubitus ad salutem generis, et utrumque non est sine delectatione carnali, quæ tamen modificata, et temperantia refrenante in usum naturalem redacta, libido esse non potest; quod ideo dicitur est, quoniam libido non est bonus et rectus usus* (Lib. ii Retract. cap. 22).

<sup>f</sup> Traducem peccati originalis esse concupiscentiam parentum, quæ per inobedientiam primorum hominum elerata est, et instar hæreditariæ cujusdam ægritudinis propagatur in posteros, opinatus est constanter Augustinus cum suis, Mercatore, Fulgentio, Beda et aliis. Quomodo vero per concupiscentiam, quæ in parte animi inferiore est, traduci possit culpa originalis, quæ in superiore existit, recte Mercator explicat his verbis, quæ ex Augustino mutuatus videtur: *Si talis non est, sicut nec est* (carnis concupiscentia) *qualis naturaliter sobolis tantum causa divinitus fuerat data, vitiosa est; quo vitio suo cum generat, quod nascitur ex vitio, vitiatum est, et jure medico et redintegratore indiget Christo.*

Veritati per se non ita forte omnibus manifestæ S. Thomas asserere potest lucem, cuius hæc doctrina est (1-2, q. 81 et seq.). Duæ fuerunt partes justitiæ originalis, qua Deus hominem, quem rectum condere voluit, ab initio gratis donavit: una, qua pars animi superior Deo; altera, qua inferior superiori tandem subesset, quamdiu ipsa adhæreret Deo; ista frenum concupiscentiæ fuit, illa charitas; utraque gratis Adamo collata, utraque gratis posteris D etiam conferenda, si Adamus abstinere ab esu pomi prohibiti. Hæc conditio, qua parte voluntatem Adami spectabat, debitum quoddam fuit; qua divinam, mandatum; qua utramque, pactum. Pacti vero hujusce meminit sæpe Augustinus; præsertim cum peccatum originale demonstraret ex eo Gene-si loco: *Masculus, cujus præputii caro circumcisio non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit* (Genes. xvii, 14).

Hujus pacti doctrina, quasi traditio, a Patribus ad scholasticos pervenit, quorum nemo sine temeritatis nota aliter sentit. Hujus intelligentia vanas Michaelis Bii de sublimatione hominis in consortium divinitatis naturali delirationes catholice confutat, Hujus denique veritas scholæ reprehensores, vel oscitantæ in legendis Augustini libris, vel tarditatis in intelligendis, vel malæ fidei in interpretandis convincit.

Peccatum igitur originale, cum sit defectus justitiæ

quod nascitur ex vitio, vitiatum est, et inde [Baluz. A juri] medico et redintegratore indiget Christo.

#### CAPUT VI.

Item in eodem libro capitulo LXIII verba Juliani.

« Ille quippe non dixit, peccatum transisse, sed mortem; mortem utique judicii illatam severitate, prævaricationis ultricem; non corporum semina, sed morum vitia persequentem. »<sup>a</sup>

1. Ad hæc. Bardissime, tuo te pugione feristi: vis enim non peccatum, sed mortem transire per semina, quam tamen ais « judicii illatam severitate, prævaricationis ultricem. » Referatur igitur tibi de tuo. Quid hoc ad posteros, qui omnes omnino mortui sunt, moriuntur, atque morientur, illa utique morte quæ per omnes homines pertransiit, ultrisque prævaricationis, ut dicis? Nam illud aliud ridendum est, quod ais, mortem, quam pœnam esse dixisti peccati, solam transisse in genus, absque illo quod hujus tanti mali existit causa. Eum egregius justii judicii Dei defensor, qui pœnam prosatoris transmittit in posteros, pœnæ ejus causam non habentes!

2. Delectat autem quod subnectis: « Non corporum

semina, sed morum vitia persequentem. » Tamquam jubeas potius quam doceas nullum esse mortuum, neque mori, nec moriturum, nisi qui Adæ prævaricationis extiterit imitator. Non pudeat tanta vanitatis? Itane nullus fuit, vel est futurus, vel est, saltem<sup>b</sup> secundum magistri tui Pelagii definitionem, quæ a te tot libris defensa est, quæ ambo decernitis, « posse hominem esse sine peccato, et facile Dei mandata servare? » Ut ergo dicebamus, vel secundum vos ipsos, nullus fuit per tot sæcula, qui, alienus hujus vestræ imitationis inventus, hanc in se Adæ pœnam non mereretur excipere, quam dicis « prævaricationis ultricem, et quæ non semina, sed morum vitia jussa est persequi. » Et certe hi quos dicitis « posse esse sine peccato, et facile Dei mandata servare, » esse sine vitiis debent. Postremum tot millia infantium absque vitio ullo secundum vos nascuntur, nati sunt, atque nascuntur. Cur itaque hæc [Baluz. hæc, quæ judicii severitate illata est ultrix prævaricationis [Baluz. om. prævaricationis], morte plectuntur, quam nec causa sua secuta est, nec, ut dicis, transiit in quemquam « ipsorum? »

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ita originalis, quemadmodum definivit S. Thomas, duabus oportet constare partibus, una materiali, quæ concupiscentiæ effrenitas; altera formali, quæ charitatis privatio. Illam vocat Augustinus vitium, morbum, languorem, et malum naturæ; istam peccatum; et culpam. Culpæ sacramenti virtute tollitur, vitium relinquitur ad agonem: etsi vel peccando crescit, vel bene agendo minuitur, quanto magis aut peccandi consuetudine creatura, aut Deus bene vivendo dulcescit. Quemadmodum ambæ partes justitiæ originalis ita connectebantur muluo, ut fuerint oim in Adamo innocente, futuræque essent in posteris innocentibus unicum beneficium; ita utriusque partis vacuitas, ut unicum fuit in Adamo peccante damnium, ita sunt unicum in posteris malum, donec renascantur in Christo, et novi homines fiant.

Justus ergo cum procreat filios, quia ex eo gignit quod relicum est ad agonem, peccatum cum vitio traducit in filium; sus enim principis similia sunt quæ ex ipsis orta sunt.

Eo pertinent tum similitudines quibus Interdum utitur Augustinus, tum voces metaphoriciæ quibus hanc rem explicat. Ait enim vitata esse parentum semina, ægros oriri ex ægris, incircumcisos ex circumcisis, ex oleis insitis oleastro, ex justis peccatores, quia generando traducitur caro, quæ, expertis treni justitiæ originalis animam excipit carentem altera justitiæ parte, quæ charitas, donec eam per sacramentum Christi recipiat.

Auctor quidam multum laboris hac in parte posuit, et vix tamen hilum profecit, propierea quod maluit aliquid dicere, quo doctoribus scholasticis contradiceret, quam consentire sanctis magistris Augustino et Thomæ, de pacto Deum inter et Adamum inito. Quare coactus est ad absurdas quasdam conjecturas venire, de corrupto parentum semine, de vitata per peccatum Adami temperie, de occulta morbosaque qualitate a serpentis halitu immissa, aliisque similibus figmentis, quæ per summam injuriam Augustino aslinguntur.

Sed quid opus fuerat quæstionem, cum primum nasceretur, paulo quidem obscuriorem, sed docturam postea labore Ecclesiæque sensu illustratam, iterum offusis nebulis in pristinas revocare tenebras? Au tanti erat damnam a tribus summis pon-

tificibus opinionem, Quod consortium divinæ naturæ sit homini naturale, pertinaciter tueri, ut fides peccati originalis vix non perverteretur in commentum suppar blasphemici Illyrici? Quid explicatius sententia S. Thomæ, cujus Summam Jansenius, Augustinum contractum, et certa proportione rationibus naturalibus alligatum vocat?